
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

206
Besluit van 5 april 1993 tot wijziging van het 
Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet in 
verband met onder meer het cursorisch 
beroepsonderwijs, het voortgezet algemeen 
volwassenenonderwijs en de wijze van 
voldoening van lesgeld

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en W eten
schappen, mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij, van 25 januari 1993, nr. 92079400/1337, directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 5, vierde lid, en 6, vierde lid, van de Les- en 
cursusgeldwet;

De Raad van State gehoord (advies van 24 maart 1993, 
nr. W 05.93 .042);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Onderwijs en W eten
schappen, van 29 maart 1993, nr. 93019969/1337, directie Wetgeving 
en Juridische Zaken, uitgebracht mede namens Onze Minister van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet w ordt als volgt 
gewijzigd:

A

In artikel 1 w ordt in de begripsbepaling van «deeltijdopleiding» na 
«cursus,» ingevoegd: opleiding leerlingwezen, opleiding deeltijds 
middelbaar beroepsonderwijs,.

B

Artikel 3, eerste lid onderdeel b, w ordt vervangen door: 
b. betaling van het verschuldigde bedrag aan Onze minister door 

middel van een door hem aan de lesgeldplichtige toegezonden acceptgi
rokaart, binnen 24 dagen na verzending van deze kaart.

Staatsblad 1993 206 1



 

 
 

 

 
 

 

  

 

cc
In artikel 5a worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het opschrift w ordt «naar deeltijd a.v.o., v.w.o. of m.e.a.o.» 

vervangen door: naar v.a.v.o.
2. In het eerste lid wordt «artikel 11, derde lid onderdelen e, f, en h» 

vervangen door: artikel 11, eerste lid, onderdelen c to t en met e.

In artikel 11 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In de aanhef van het eerste lid w ordt «1991» vervangen door:

1993.
2. In het eerste lid worden de onderdelen a to t en met k vervangen 

door:
a. opleidingen leerlingwezen met uitzondering van opleidingen in de 

sector landbouw en natuurlijke omgeving: f  1,00 voor elke 50 minuten 
onderwijs, berekend op basis van het normatieve aantal minuten 
onderwijs per jaar van de opleiding waarvoor inschrijving heeft plaatsge
vonden, met dien verstande dat het cursusgeld voor de opleidingen to t 
zelfstandige beroepsuitoefening en de opleidingen to t gespecialiseerde 
beroepsuitoefening w ordt vermeerderd met een bedrag van f 500,-

b. opleidingen leerlingwezen in de sector landbouw en natuurlijke 
omgeving: een bedrag van f 335,- per opleiding per cursusjaar en indien 
een gedeelte van de opleiding w ordt gevolgd een bedrag van f 80,- per 
basiseenheid to t een maximum van f 335,- per cursusjaar, met dien 
verstande dat het cursusgeld voor de opleidingen to t zelfstandige 
beroepsuitoefening en de opleidingen to t gespecialiseerde beroepsuit
oefening w ordt vermeerderd met een bedrag van f  500,-

c. opleidingen gericht op het behalen van het diploma middelbaar 
algemeen voortgezet onderwijs, hoger algemeen voortgezet onderwijs of 
voorbereidend wetenschappelijk onderwijs dan wel onderdelen van die 
diploma's: f  1,00 voor elke 45 minuten onderwijs, berekend op basis van 
het normatieve aantal minuten onderwijs per jaar van de opleiding 
waarvoor inschrijving heeft plaatsgevonden,

d. opleidingen als bedoeld in artikel 18, eerste lid, onderdeel c, van de 
W et op het voortgezet onderwijs, gericht op oriëntatie op en 
doorstroming naar andere vormen van volwasseneneducatie met uitzon
dering van het vak Nederlands als tweede taal: f  1,00 voor elke 45 
minuten onderwijs, berekend op basis van het normatieve aantal minuten 
onderwijs per jaar van de opleiding waarvoor inschrijving heeft plaatsge
vonden,

e. opleidingen als bedoeld in artikel 18, eerste lid, onderdeel c, van de 
W et op het voortgezet onderwijs, gericht op oriëntatie op en 
doorstroming naar andere vormen van volwasseneneducatie voor zover 
het betreft het vak Nederlands als tweede taal: f  0,25 voor elke 45 
minuten onderwijs, berekend op basis van het normatieve aantal minuten 
onderwijs per jaar van de opleiding waarvoor inschrijving heeft plaatsge
vonden,

f. opleidingen deeltijds middelbaar beroepsonderwijs in de sector 
economie, de sector techniek en de sector dienstverlening en gezond
heidszorg: f  1,00 voor elke 45 minuten onderwijs, berekend op basis van 
het normatieve aantal minuten onderwijs per jaar van de opleiding 
waarvoor inschrijving heeft plaatsgevonden, en

g. opleidingen deeltijds middelbaar beroepsonderwijs in de sector 
landbouw en natuurlijke omgeving: een bij ministeriële regeling vast te 
stellen bedrag per basiseenheid.

Staatsblad 1993 206 2



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Het tweede lid vervalt, het derde lid w ordt vernummerd to t tweede 
lid.

E

In artikel 13, tweede lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In onderdeel a w ordt «e, f  en h» vervangen door: c to t en met e.
2. Onderdeel b w ordt vervangen door:
b. de duur van de opleiding met een maximum van een jaar, indien het 

de overige deeltijdopleidingen betreft.
c. Onderdeel c vervalt.

F

In artikel 16 w ordt «artikel 11, eerste lid onderdelen e, f  en h» 
vervangen door: artikel 11, eerste lid, onderdelen c to t en met e.

G

In artikel 17 vervallen het eerste en tweede lid en de aanduiding van 
het derde lid.

H

In artikel 20, tweede lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. De punt aan het slot van onderdeel e w ordt vervangen door: , en.
2. De komma aan het slot van onderdeel f  w ordt vervangen door een 

punt.
3. De onderdelen g en h vervallen.

I

In de inhoudsopgave w ordt aan de aanduiding van artikel 5a toege
voegd: bij overstap naar v.a.v.o.

A R TIK EL II

Voor zover de eindtermen alsmede de indeling daarvan in basiseen
heden, bedoeld in artikel 2.15 onderscheidenlijk artikel 2.64 van de W et 
op het cursorisch beroepsonderwijs voor de opleidingen leerlingwezen in 
de sector landbouw en natuurlijke omgeving en de opleidingen deeltijds 
m iddelbaar beroepsonderwijs in de sector landbouw en natuurlijke 
omgeving op 1 augustus 1993 nog niet zijn vastgesteld blijven de 
bepalingen genoemd in artikel 11, eerste en tweede lid, van het Uitvoe
ringsbesluit Les- en cursusgeldwet zoals die luiden op 31 juli 1993 van 
toepassing to t het moment dat die eindtermen alsmede de indeling 
daarvan in basiseenheden zijn vastgesteld.

A R TIK EL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 1993.

SSttaaaattssbbllaadd  11999933  220066 33



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Stb. 1988, 268, laatste lijk gewijzigd bij 
koninklijk beslu it van 24 februari 1993,
Stb. 151.

Het advies van de Raad van State w o rd t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artike l 25a, v ijfde  lid jo. vierde 
lid, onder b, van de W et op de Raad van 
State.

316669F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 5 april 1993
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de vijftien de april 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 206 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

1. A lgem een

Dit besluit voorziet in aanpassing van het Uitvoeringsbesluit Les- en 
cursusgeldwet in verband met:

a. de invoering van de Wet op het cursorisch beroepsonderwijs 
(W.C.B.O.) met ingang van 1 augustus 1993,

b. de invoering van het voortgezet algemeen volwassenenonderwijs 
(v.a.v.o.) met ingang van 1 augustus 1993,

c. de wijze van voldoening van het lesgeld, en
d. een technische aanpassing.

2. W .C .B .O . en v .a .v .o .

De wijzigingen van artikel 11 van het Uitvoeringsbesluit Les- en 
cursusgeldwet behelzen onder meer een technische aanpassing van de 
tekst: de avondscholen en dag-avondscholen voor voorbereidend weten
schappelijk onderwijs en algemeen voortgezet onderwijs zullen met 
ingang van 1 augustus 1993 scholen voor v.a.v.o. worden die opleiden 
tot diploma's voorbereidend wetenschappelijk onderwijs, hoger 
algemeen voortgezet onderwijs of middelbaar algemeen voortgezet 
onderwijs, dan wel onderwijs verzorgen dat is gericht op oriëntatie op en 
doorstroming naar andere vormen van volwasseneneducatie. De 
cursussen voor beroepsbegeleidend onderwijs worden dan opleidingen 
leerlingwezen. De avondscholen, dag-avondscholen en cursussen voor 
middelbaar beroepsonderwijs tenslotte zullen met ingang van diezelfde 
datum opleidingen deeltijds middelbaar beroepsonderwijs heten.

Voorts is ten aanzien van de wijze waarop de cursusgelden voor het 
deeltijds m.b.o. en het v.a.v.o. worden berekend een wijziging aange
bracht.

Bij het deeltijds m.b.o. en het v.a.v.o. werd voorheen een vaste voet 
met een bedrag per vak of per les geheven. Met ingang van 1 augustus 
1993 bepalen de samenwerkende gemeenten op grond van artikel 21 
van de Kaderwet Volwasseneneducatie 1991 hoeveel deelnemers in het 
voortgezet algemeen volwassenenonderwijs en het deeltijds middelbaar 
beroepsonderwijs voor bekostiging in aanmerking kunnen worden 
gebracht. Aangezien er geen relatie meer zal bestaan tussen het aantal 
deelnemers dat voor bekostiging in aanmerking wordt gebracht en het 
werkelijke aantal deelnemers, is ervoor gekozen het heffen van een vast 
bedrag los te laten en een cursusgeld per les te heffen. Het nu gekozen 
systeem is zowel voor de scholen als voor het Rijk inzichtelijk en goed te 
controleren.

Bij het deeltijds m.b.o. en het v.a.v.o. was voorheen sprake van 
verschillende tarieven voor de cursussen m.b.o., de avondscholen en de 
dag-avondscholen voor m.b.o. en de avondscholen en dag-avondscholen 
voor v.w.o., h.a.v.o. en m.a.v.o. Er is nu gekozen om geen onderscheid te 
maken tussen de soorten onderwijs en de vakken die worden gevolgd. 
Per opleiding is per vak hetzelfde bedrag per les verschuldigd. Het gaat 
daarbij niet om de daadwerkelijk gevolgde lessen, maar om het aantal 
lessen dat het programma waarvoor de kandidaat zich inschrijft omvat.

Aangezien een les in het leerlingwezen een ander aantal minuten 
omvat dan een les in het deeltijds middelbaar beroepsonderwijs en het 
voortgezet algemeen volwassenenonderwijs wordt een les uitgedrukt in 
50 onderscheidenlijk 45 minuten onderwijs, berekend op basis van het 
normatieve aantal minuten onderwijs per jaar van de opleiding waarvoor 
inschrijving heeft plaatsgevonden.

Voor de deelnemers in het v.a.v.o. zal de aanpassing tot gevolg

Staatsblad 1993 206 5



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

hehebbbbeenn  dat dat bbiijj  eeeenn  llaaaagg  aaaanntatall  wewekekelijkslijkse e lleesssseenn  hehet t vveerscrschulhuldidigdegde  
cursusgeld lager zal uitvallen. Voor deelnemers die een groot aantal 
lessen volgen, zal het omgekeerde het geval zijn. Het verschil zal eerst bij 
een heel groot aantal wekelijkse lessen substantieel worden. Gelet op het 
feit dat voor deze opleidingssoort de regeling tegemoetkoming studie
kosten van toepassing blijft, zal deze cursusgeldheffing niet drempelver- 
hogend behoeven te blijken.

Uitzondering op het hierboven beschreven uniforme tarief vormt het 
vak Nederlands als tweede taal dat in het kader van de oriëntatie en 
doorstroming kan worden gevolgd. Op deze wijze wordt tegemoet 
gekomen aan de prioriteit die aan deze cursussen wordt gegeven. Tevens 
wordt daarmee voorkomen dat deelnemers aan dit onderwijs uit cursus- 
geldoverwegingen zullen kiezen voor taalcursussen aan de (duurdere) 
instellingen voor basiseducatie.

Voor de opleidingen leerlingwezen is met uitzondering van die oplei
dingen in de sector landbouw en natuurlijke omgeving voor een soortge
lijke systematiek gekozen, alleen is daarbij -  evenals in de huidige tekst 
van het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet -  gekozen voor een 
verhoging van f 500 voor degenen die de opleidingen tot zelfstandige 
beroepsuitoefening en de opleidingen tot gespecialiseerde beroepsuit
oefening volgen.

Voor de opleidingen leerlingwezen in de sector landbouw en natuur
lijke omgeving is bepaald, dat indien niet de gehele opleiding wordt 
gevolgd, een cursusgeldbedrag per basiseenheid moet worden betaald. 
Voor het cursorisch beroepsonderwijs in de sector landbouw en natuur
lijke omgeving geldt, evenals in het overige beroepsonderwijs in deze 
sector sinds 1 augustus 1992 de kwalificatiestructuur (overzicht van 
diploma's en certificaten), welke is vastgelegd in het Overzicht van 
diploma's en certificaten. Ten aanzien van de cursusgelden is in het 
onderhavige besluit bepaald dat zoveel als mogelijk bij de systematiek 
van die kwalificatiestructuur wordt aangesloten. Aangezien certificaat- 
eenheden onderling in omvang verschillen is besloten voor de oplei
dingen deeltijds middelbaar beroepsonderwijs in de sector landbouw en 
natuurlijke omgeving en voor de opleidingen leerlingwezen in diezelfde 
sector indien niet de volledige opleiding wordt gevolgd, een cursusgeld
bedrag per basiseenheid te heffen. Voor de drie niveaus van de oplei
dingen leerlingwezen geldt een vast bedrag per basiseenheid.

Het cursusgeldbedrag per basiseenheid voor de opleidingen deeltijds 
middelbaar beroepsonderwijs zal bij ministeriële regeling worden vastge
steld. De reden hiervoor is gelegen in het feit dat op dit moment nog niet 
geheel duidelijk is, wat de hoogte van het bedrag zal moeten zijn in 
relatie tot de grootte van de basiseenheid.

Aangezien met ingang van 1 augustus 1993 avondscholen en 
dag-avondscholen voor lager beroepsonderwijs en cursussen voor lager 
beroepsonderwijs niet langer op grond van de Wet op het voortgezet 
onderwijs voor bekostiging in aanmerking kunnen worden gebracht, 
kunnen de huidige onderdelen a tot en met c van het eerste lid van 
artikel 11 vervallen.

Omdat bij het deeltijds middelbaar beroepsonderwijs in de sector 
landbouw en natuurlijke omgeving en bij de opleidingen leerlingwezen in 
diezelfde sector op 1 augustus 1993 naar het zich laat aanzien de 
eindtermen en de indeling in basiseenheden nog niet voor alle oplei
dingen zullen zijn vastgesteld, is in artikel II van het besluit een 
overgangsbepaling opgenomen. Deze komt er op neer dat voor die oplei-

Staatsblad 1993 206 6



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

dingen de cursusgelden zoals die golden op 31 juli 1993 van kracht 
zullen blijven to t het moment waarop de eindtermen en de indeling in 
basiseenheden wel zijn vastgesteld. Wel zal uiteraard op deze bedragen 
de indexering op basis van het tweede lid van artikel 11 van het Uitvoe
ringsbesluit Les- en cursusgeldwet plaats vinden.

3. Inning lesgeld

In het voorliggende besluit w ordt in artikel I, onderdeel B, voorgesteld 
in het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet zelf op te nemen dat de 
betaling van het lesgeld aan de minister plaatsvindt door betaling van het 
verschuldigde bedrag door middel van een door hem aan de lesgeld- 
plichtige toegezonden acceptgirokaart, en wel binnen 24 dagen na 
verzending van deze kaart. De vervaldag die op de kaart wordt 
opgenomen, w ordt bepaald door de dag van aanmaak van de kaart. De 
term ijn tussen de dag van aanmaak en de vervaldag zal 25 dagen 
bedragen. De kaart w ordt in beginsel een dag na de aanmaak ervan 
verzonden, zodat er 24 dagen resteren waarbinnen het verschuldigde 
bedrag moet zijn betaald.

Thans w ordt slechts voorgeschreven dat de betaling van het lesgeld 
plaatsvindt op een door de m inister aangegeven wijze en voor het door 
hem aangegeven tijdstip. De reden voor de w ijziging is dat de Nationale 
Ombudsman in zijn rapport No 90 03138 077 van 19 juni 1991 de 
aanbeveling heeft gedaan de wijze van betaling van het lesgeld en de 
uiterste term ijn van betaling in de regelgeving zelf op te nemen.

4. Technische aanpassing

Voorts w ordt in het voorliggende besluit een misslag hersteld.
Door het besluit van 28 mei 1991, Stb. 295, is artikel 11 gewijzigd. In 

genoemd besluit was verzuimd de verwijzing in artikel 5a naar artikel 11 
aan te passen. In artikel I, onderdeel C, is deze verwijzing gecorrigeerd.

5. Inw erkingtreding

Het onderhavige besluit treedt in werking op 1 augustus 1993. 
Ingevolge artikel 6, zesde lid, van de les- en cursusgeldwet w ordt dit 
besluit aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal voorgelegd.

6. Financiële gevolgen

Aan d it besluit zijn geen financiële consequenties verbonden.

De M inister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De M inister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1993 206 7


	stb-1993-206

